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Úvod

Zemědělství je hlavní ekonomickou činností ve většině venkovských oblastí. Asi

polovina obyvatel Evropské Unie (EU) žije na venkově, proto i způsob života na venkově

souvisí se zemědělstvím. Zemědělství není jen jednou z možností podnikání, ale po staletí

přispívá k utváření a zachování přirozeného životního prostředí, k zachování množství

cenných biotopů, určuje ráz významné části krajiny, ovlivňuje život živočichů a celé

široké spektrum rostlin. V případě nedobře odvedené práce, může mít dalekosáhlé

důsledky na životní prostředí. Zemědělství je producentem potravin, jídla. Jak nastavit

rovnováhu mezi tím, aby nebyl po celém světě hlad a měli lidé co jíst a zároveň

nedocházelo k nadprodukci zemědělských výrobků, plýtvání potravinami a znečišťování

přírody a ovzduší díky zemědělské produkci, to je nelehký úkol.

Zemědělství je vysoce rizikovým odvětvím. Výnosy z tohoto oboru podnikání jsou totiž

významně ovlivněny v rostlinné výrobě počasím, v živočišné výrobě pak možnou

nákazou zvířat, což jsou rizikové faktory, které nelze nikdy předem stanovit, určit,

propočítat. Zemědělská produkce navíc podléhá době trvanlivosti.

V rámci globalizace vznikají nové trendy, nové inovace, technologie se neustále vyvíjí.

V současném světě je v každém oboru podnikání velmi důležité klást důraz na ekologii,

neznečišťování životního prostředí, v zemědělství obzvlášť.

Česká Republika (ČR) získala vstupem do EU řadu výhod pro české zemědělce, zejména

finanční podporu ve formě dotací a možnost stát se součástí Společné zemědělské

politiky. Podmínky čerpání různých finančních podpor a dotací jsou dány dodržováním

určitých pravidel a legislativ. Vykazování a účtování dotací pak probíhá odlišným

způsobem v rámci českých předpisů a předpisů evropských. Aby mohl být zemědělský

podnikatel konkurenceschopný i na evropském trhu, měl by se zajímat o evropskou

dotační politiku a znát způsoby oceňování, účtování a oceňování zemědělského majetku

nejen v Čechách, ale v celoevropském měřítku.
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Cíl a metodický způsob řešení diplomové práce

Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je definování dotací a dalších externích zdrojů financování

v agrobusinessu, komparace účtování a vykazování dotací dle právních předpisů ČR a

mezinárodních účetních standardů (IAS/IFRS) a demonstrování vlivu odlišného

oceňování, účtování a vykazování dotací na výsledek hospodaření podniku, bilanční

sumu a základní ukazatele finanční analýzy.

Metodika diplomové práce

Literární rešerše využívá metodu deskripce. Nejprve jsou charakterizovány pojmy

spojené s problematikou dotací, charakterizovány zemědělské dotace, definovány dotační

politiky, možnosti čerpání dotací a zdroje umožňující jejich čerpání. Vzhledem k tomu,

že Česká Republika je součástí EU, jsou údaje čerpány zejména z veřejně přístupných

zdrojů pro občany EU a také z odborných článků a publikací vztahujících se k této

problematice.

Následuje definování Evropských účetních předpisů vztahujících se zejména

k biologickým aktivům a dotacím a jejich komparaci s právními předpisy ČR. Jsou zde

komparovány rozdíly v oceňování, účtování a vykazování biologických aktiv a vliv na

základě porovnávání českých účetních standardů a mezinárodního účetního standardu

IAS 41 s názvem Zemědělství, který je zaměřen na účtování, oceňování a vykazování

biologických aktiv a státních dotací vztahujících se na biologická aktiva. Státní dotace

upravuje také standard IAS 20 s názvem Vykazování státních dotací a zveřejňování státní

podpory. Tento standard ale řeší především dotace, která nesouvisí pouze se zemědělskou

činností, proto je zde zmíněn pouze okrajově a v kapitole je vycházeno především z IAS

41, který se zabývá dotacemi vztahujícími se na biologická aktiva. V této kapitole je

definován rozdíl mezi oceňováním, účtováním a vykazováním dotací v závislosti na typu

dotace.

Poté je představena společnost, na níž bude demonstrován vliv odlišného vykazování

dotací na výsledek hospodaření podniku, bilanční sumu a základní ukazatele finanční

analýzy.

Ve vlastní části práce je použita metoda komparace, je zaměřena na průzkum čerpání

dotací zemědělskými podniky z Plzeňského a Středočeského kraje a poté na

demonstrování vlivu odlišného vykazování. Průzkum byl vytvořen na základě sbírání dat
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společností ze Středočeského a Plzeňského kraje s právními formami a.s., s.r.o. a

družstvo. Celkem se jednalo o 758 společností, z nichž 546 mělo právní formu s.r.o., 119

mělo právní formu a.s., 93 mělo právní formu družstvo, a jednalo se o 110 dotačních

titulů. Údaje bylo možné získat z veřejně dostupných zdrojů z webových stránek

poskytovatelů dotací. Tyto údaje jsou uveřejněny jednotlivě formou obrázku pro každou

společnost a každou dotaci. Aby bylo možné s údaji dále pracovat, bylo nutné každou

společnost a každou jednotlivou dotaci včetně částek přepsat do tabulkového editoru a

zpracovat do podoby, z níž by mohly být zpracovány údaje a průzkum zhodnocen.

Důležitým aspektem pro získání informací bylo ke všem dotacím prostudovat příručky

pro žadatele dotací a zjistit podmínky poskytování a vyplácení dotací. Pro průzkum byl

zvolen rok 2016, neboť novější údaje v době zpracování dat nebyly přístupné. U každého

okresu jsou definovány dotace s největším podílem na celkové částce dotací, kterou daný

okres čerpal. Nejprve jsou oba zkoumané kraje zhodnoceny na základě zdrojů, které

dotace poskytovaly, z nichž je zřejmý fakt, že se EU významně finančně podílí na

financování zemědělských dotací.

Výsledky průzkumu jsou zobrazeny podle typu dotace tak, jak ovlivní způsob oceňování,

účtování a vykazování.

V poslední kapitole je objasněn postup účtování a vykazování dotací ve zvolené

společnosti, která účtuje na základě českých účetních předpisů. Následně jsou zde

uvedeny příklady účetních případů, pokud by zvolená společnost účtovala na základě

metodiky IAS/IFRS. Poté jsou oba přístupy účtování porovnány a je demonstrován vliv

odlišného vykazování dotací na výsledek hospodaření podniku, bilanční sumu a základní

ukazatele finanční analýzy na výkazech dané společnosti. Na základě výsledků průzkumu

mapujícího čerpání dotací je poté komparováno, jaký dopad mají rozdílné účetní předpisy

na výsledky hospodaření Středočeského a Plzeňského kraje.

Závěrem jsou shrnuty nejdůležitější poznatky o dotacích a jejich vlivu na hospodaření

společností.
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1 Charakteristika pojmů spojených s problematikou dotací a popis

možných zdrojů čerpání dotací v zemědělském sektoru

Dotace jsou formou finanční podpory s cílem podporovat hospodářskou a sociální

politiku. Mohou být poskytovány v přímých formách, jako například hotovostní dotace,

bezúročné půjčky nebo v nepřímých formách formou daňových úlev, pojištění, slev na

nájemném apod. (Myers, Kent, 2001)

Podle Světové hospodářské organizace (WTO) se rozlišuje mezi pojmem dotace a

subvence. Pod pojmem dotace jsou považovány dotace na výrobu, dotace spotřebitelů,

vývozní dotace, podpora zaměstnanosti, daňová dotace, dopravní dotace a enviromentální

externalita a pod pojmem subvence jsou označovány zemědělské dotace a dotace na

rybolov. Dotace jsou často považovány za hospodářský zásah v rozporu s požadavky

trhu, mohou být používány i jako politický nástroj. (Kolb, 2008)

Dotace je podmíněně nenávratný příspěvek ze státního rozpočtu poskytnutý v rámci

vyhlášených dotačních titulů, subvence jsou příspěvky ze státního rozpočtu nenávratné

povahy k financování určitých úkolů národního hospodářství. (Valder, Stárová,

Čermáková, 2016)

1. 1 Charakteristika zemědělských dotací

Výsledky hospodaření zemědělských podniků jsou do značné míry ovlivněny prakticky

neovlivnitelnými faktory, mohlo by se na první pohled zdát, že úpadky zemědělských

podniků jsou častým jevem. Přesto tomu tak není. Zemědělské podniky v průměru

dlouhodobě produkují méně, než aby pokryly svoje náklady, ale díky provozním dotacím

dosahují dlouhodobě zisku. (Špička, 2015)

„Perverse dotace“ neboli „zvrácené dotace“, mohou nepřímo způsobovat zhoršování


[…]


vytvoření předpokladů pro
zajištění a rozvoj zaměstnávání
pracovníků se zdravotním
postižením

Úvěr investiční s dobou splatnosti
do 10 let ve výši 100 tis. Kč - 5 mil.
Kč za předpokladu zaměstnání min.
75 % zaměstnanců se zdravotním
postižením ze všech zaměstnanců
po dobu nejméně 5 let

Úvěr provozní s dobou splatnosti do
1 roku s max. výší 120 tis. Kč * počet
zdravotně postižených zaměstnanců
za předpokladu zaměstnání min. 75
% zaměstnanců se zdravotním
postižením ze všech zaměstnancům
po dobu min. 1 roku

Zajištění
úvěru

přispění dostupnosti úvěrových
prostředků na financování
investičních záměrů nebo
projektů informačních a
propagačních opatření na
podporu zemědělských a
potravinářských produktů

ručení do výše 5 mil. Kč v závodech
začínajících podnikatelů, 10 mil. Kč
u zemědělskou prvovýrobu, do 50
mil. Kč na pořízení investičního
majetku pro zpracování
zemědělských produktů, lesní
hospodářství nebo zpracování dřeva

Investiční
úvěry

pořízení investičního majetku k
zemědělské prvovýrobě,
zpracování zemědělských
produktů, lesního hospodářství
nebo zpracování dřeva, výsadba
vinic

Úvěr s dobou splatnosti do 15 let ve
výši od 100 tis. Kč do 10 mil. Kč

Provozní
úvěry

provozní financování
zemědělských prvovýrobců,
zpracovatelských produktů,
podnikatelů v lesním
hospodářství nebo zpracování
dřeva

Úvěr s dobou splatnosti do 2 let ve
výši od 100 tis. Kč do 2 mil. Kč.

Zdroj: Vlastní zpracování dle pgrlf.cz 2017.
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Příloha D: Účtový rozvrh

022 Samostatný movitý majetek a soubor movitých věcí

025 Pozemky včetně lesního porostu a osázení stromy, pokud nejsou trvalými travními

porosty

026 Dospělá zvířata a jejich skupiny

031 Pěstitelské celky trvalých travních porostů

042 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku

221 Bankovní účet

321 Dodavatelé

335 Pohledávky za zaměstnanci

346 Státní dotace

378 Jiné pohledávky

384 Výnosy příštích období

388 Dohadné účty aktivní

5XX Náklady

521 Mzdové náklady

548 Ostatní provozní náklady

551 Odpisy DHM a DNM

648 Ostatní provozní výnosy

668 Ostatní finanční výnosy

Abstrakt

JIRSOVÁ, Miloslava. Dotace a další externí zdroje financování v agrobusinessu.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2018.

Klíčová slova: dotace, účtování, oceňování a vykazování, ČÚP, IAS/IFRS, zemědělství

Diplomová práce se zabývá problematikou oceňování, účtování, a vykazování dotací

v agrobusinessu. Cílem práce je definování dotací a dalších externích zdrojů financování

v agrobusinessu, komparace účtování a vykazování dotací dle právních předpisů ČR a

IAS/IFRS a demonstrování vlivu těchto odlišností na bilanční sumu a základní ukazatele

finanční analýzy.

Teoretická část je zpracována metodou deskripce. Je zaměřena na definování dotací

v zemědělství a způsoby oceňování, účtování a vykazování dotací a komparaci dle

českých právních předpisů a IAS/IFRS. Následuje představení zvolené společnosti, na

níž je demonstrována praktická část práce.

Praktická část využívá metodu komparace. Nejprve je vyhotoven a zhodnocen průzkum

mapující využívání dotačních titulů využívaných zemědělskými podniky ve

Středočeském a Plzeňském kraji. Poté je na představené společnosti demonstrován vliv

odlišného vykazování dotací na výsledek hospodaření, bilanční sumu a základní

ukazatele finanční analýzy. Následně je vliv tohoto odlišného vykazování kvantifikován

v závislosti na výsledcích průzkumu.

Závěrem je shrnuta problematika odlišného oceňování, účtování a vykazování dotací dle

ČP a IAS/IFRS.

Přínosem práce je prokázání skutečnosti, že odlišné řešení účtování má významný vliv na

bilanční sumu a základní ukazatele finanční analýzy.

Abstract

JIRSOVÁ, Miloslava. Subsidies and other external funding sources in Agribusiness.

Diploma thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 84

s., 2018.

Key words: subsidies, accounting, valuation and reporting, Czech Accounting Standard,

IAS/IFRS, agriculture

The diploma thesis deals with issues of valuation, accounting, and reporting of subsidies

in agribusiness. The aim of the thesis is to define subsidies and other external sources of

financing in agribusiness, comparison of accounting and reporting of subsidies according

to Czech legislation and IAS / IFRS and to demonstrate the impact of these differences

on the balance sheet and basic indicators of financial analysis.

The theoretical part is processed by the description method. It focuses on the definition

of subsidies in agriculture and the methods of valuation, accounting and reporting of

subsidies and comparison according to Czech legislation and IAS / IFRS. Followed by

the presentation of the selected company, which is demonstrated in practical part.

The practical part uses the comparison method. Firstly, a survey of the use of subsidies

used by agricultural holdings in the Central Bohemian and Pilsen regions is prepared and

evaluated. Subsequently, the influence of different reporting of subsidies on the profit,

balance sheet and basic indicators of financial analysis is demonstrated. Subsequently,

the impact of this different reporting is quantified depending on the survey results.

In conclusion, the issue of different valuation, accounting and reporting of grants under

ČP and IAS / IFRS is summarized.

The added value of the work is to prove that a different accounting solution has a

significant impact on the balance sheet and basic indicators of financial analysis.