HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Miloslava Jirsová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Dotace a další externí zdroje financování v agrobusinessu

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Chocholka

Podnik – firma: Korn Ferry s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Klasifikační stupeň navrhuji z několika důvodů:

- práce samotná je zpracována přehledně, důsledně a rozebírá danou problematiku do detailu
- Cíle práce byly jasně definovány a splněny
- domnívám se, že práce má veliký přínos pro praxi, zejména pro menší zemědělské firmy
- našel jsem jen velice málo formálních nedostatků, případně bych někde upravil jazykové formulace, nicméně tyto drobné nedostatky neshledávám natolik závažnými, aby ovlivnily celkový výborný dojem z celé práce a klasifikační stupeň.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Podle analýzy provedené v práci existuje velké množství různých zemědělských dotací. Jsou nějaké rezervy v jejich čerpání (zejména u menších firem) a co by pomohlo případné mezery napravit?
2. Ve své práci se zabýváte rozdílem v účtování dotací podle českých účetních standardů a IAS/IFRS a jeho vlivem na finanční výkazy. Dokážete určit, zda by změna v účtování při přechodu byla pro české firmy pozitivní či negativní (ve smyslu získání dotací či investic, atd.).

V Plzni, dne 22.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).